

# 11. konferencja na temat pomocniczości

Agnieszka Woś Data publikacji: 28.10.2024

---

Dyrekcja i pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie wzięli udział w **11. Konferencji na temat pomocniczości**. Podczas wydarzenia omówione zostały kwestie lepszego stanowienia prawa i aktywnej pomocniczości w ramach Unii Europejskiej. Konferencja odbyła się 25 października br. w Warszawie.

Spotkanie otworzyli Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego, Magdalena Sobkowiak-Czarnecka, podsekretarz stanu, Pion ds. Unii Europejskiej, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów RP, Rafał Trzaskowski, prezydent m.st. Warszawy, przewodniczący Komisji ENVE KR-u oraz Antje Grotheer, przewodnicząca parlamentu kraju związkowego Brema, przewodnicząca Grupy Sterującej KR-u ds. Lpszego Stanowienia Prawa i Aktywnej Pomocniczości (BRASS-G).

Konferencja podzielona była na dwie sesje. W pierwszej części uczestnicy debatowali nad aktualną sytuacją i perspektywami wkładu Komitetu Regionów w unijny program lepszego stanowienia prawa za pomocą narzędzi lepszego stanowienia prawa i aktywnej pomocniczości. Omówione zostały kwestie wzmocnienia roli władz lokalnych i regionalnych w ramach instytucjonalnych Unii Europejskiej. Celem zasady aktywnej pomocniczości jest przekazanie decyzji i procedur ustawodawczych na poziom regionalny, lokalny, tak aby decyzje, które mają bezpośredni wpływ na życie mieszkańców danego regionu, były podejmowane tak blisko obywatela, jak to tylko możliwe.

Podczas drugiej sesji omówiona i podkreślona została rola regionów w kształtowaniu polityki spójności, sytuacji społeczno-politycznej i rozwoju społeczności lokalnych. Podczas sesji pokazane zostało, w jaki sposób różne narzędzia lepszego stanowienia prawa mogą przyczynić się do dostosowania polityki do przyszłych wyzwań poprzez prognozowanie strategiczne oraz do uczynienia procesu legislacyjnego UE bardziej zorientowanym na dowody i konkretny obszar.

Najważniejsze zadania Unii Europejskiej, według Adama Struzika, marszałka województwa mazowieckiego, to samorządność, pomocniczość i subsydiarność.

-Dla obywateli Mazowsza Unia Europejska to jest coś, co wpływa na poprawę warunków ich życia – podkreślał Adam Struzik.

W konferencji wzięli udział także: Jacek Karnowski, sekretarz stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, Patrick Molinoz, wiceprzewodniczący regionu Burgundia-Franche-Comt, przewodniczący Komisji CIVEX, Olgierd Geblewicz, prezes zarządu Związku Województw RP, marszałek województwa zachodniopomorskiego., Miachael Wimmer, dyrektor ds. strategii, lepszego stanowienia prawa i ładu korporacyjnego, Sekretariat Generalny Komisji Europejskiej.

Wydarzenie odbywa się co dwa lata i jego celem jest wzmocnienie unijnego dialogu między instytucjami a samorządami. Po raz pierwszy konferencja została zorganizowana w Warszawie.